[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

П Р И К А З

«20» января  2016г.

            п. Тура                                                  №10
О проведении муниципального этапа Фестиваля мастеров декоративно-прикладного искусства и художников-любителей среди работников образования и ветеранов педагогического труда Красноярского края «Русь мастеровая 2016»

В целях популяризации декоративно прикладного творчества, выявления и поощрение талантов в художественной области, повышения престижа профессии педагога, а так же в целях непосредственной организации проведения Фестиваля мастеров декоративно-прикладного искусства и художников-любителей среди работников образования и ветеранов педагогического труда Красноярского края «Русь мастеровая 2016» (далее – Фестиваль) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить организатором Фестиваля на муниципальном этапе МБОУ ДО «Дом детского творчества» (Плескач Е.И.).

2. Утвердить положение о муниципальном этапе Фестиваля (приложение 1).

4.
Директору МБОУ ДО «Дом детского творчества» обеспечить проведение Фестиваля и  предоставить отобранные материалы на следующий этап согласно условиям и срокам, указанным в Положении.
5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие представителей школы в Фестивале.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела общего, дошкольного, дополнительного образования и воспитания Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района Т.И. Фаркову.
Руководитель

п/п

О.С. Шаповалова
Кобизкая А.Н.,  31-512
Приложение 1 к приказу  от       .01.2016г.  №

Положение

о проведении муниципального этапа

Фестиваля мастеров декоративно-прикладного искусства и художников-любителей среди работников образования и ветеранов педагогического труда Красноярского края «Русь мастеровая 2016»

1. Общее положения

1.1 Фестиваль мастеров декоративно-прикладного искусства и художников-любителей среди работников образования и ветеранов педагогического труда Красноярского края «Русь мастеровая 2016» (далее Фестиваль «Русь мастеровая») является одним из основных мероприятий Большого Фестиваля Творчества. Является XII по счету Фестивалем.
1.2. Данное положение Фестиваля «Русь мастеровая» задает порядок и правила организации и проведения муниципального этапа Фестиваля.

1.3. Муниципальный этап проводиться с 12 января по 10 мая.

1.4. Тема Фестиваля «Путешествие по Сибири». Всем участникам необходимо отразить в представленных на конкурс работах культуру, этническую и художественную самобытность, неповторимый природный колорит территории своего проживания.

1.5. Организатором муниципального этапа Фестиваля является МБОУ ДО «Дом детского творчества» п.Тура, ул.Школьная 29/1, корпус 2, телефон 32-280 и 31-537. За консультацией обращаться к Абдулиновой Ольге Владимировне.

1.6. Функции муниципального оргкомитета:

- разрабатывает и утверждает программу муниципального этапа Фестиваля и согласовывает с представителем Дома работников просвещения по территориальному округу;

- организует и проводит выставку участников муниципального этапа Фестиваля;

- доводит до сведения участников результаты муниципального этапа Фестиваля;

- осуществляет доставку конкурсных работ участников на краевой этап Фестиваля;

- осуществляет возврат в установленный срок конкурсный работ участников Фестиваля.

2. Критерии оценки

Общими критериями оценки конкурсных работ участников Фестиваля «Русь мастеровая» являются: соответствие заявленной номинации и теме, воплощение в материале конкретных художественных образов, оригинальная творческая подача сюжета произведения, сложность технико-технологического исполнения работы, эстетичный вид изделия.
3. Номинации

Муниципальный этап проходит в муниципальных образованиях края в форме выставок работ участников в марте – сентябре 2016 года согласно общему графику (Приложение № 1 к Положению).

Категории участников, темы работ и номинации Фестиваля «Русь мастеровая».
Участники Фестиваля делятся на две категории:

- категория «хобби» – для работников образования и ветеранов педагогического труда, не имеющих специального образования в области изобразительного и декоративно-прикладного искусства;

- категория «профи» – для работников образования и ветеранов педагогического труда, имеющих специальную подготовку в области изобразительного и декоративно-прикладного искусства.
Фестиваль проводится по шести номинациям:

Номинация «Вернисаж»:
- живопись – работы на холсте, ДВП, оргалите и картоне, выполненные масляными, темперными и акриловыми красками (пейзаж, натюрморт, портрет, жанровая живопись);

- графика – уникальная графика и рисунки на бумаге и картоне (акварель, гуашь, карандаш, уголь, тушь, пастель и др.), печатная и цифровая графика;

- декоративно-прикладное искусство – настенные панно и коллажи из природных материалов.

Номинация «Постановочная фотография», посвящена Году российского кино:

- фотографии, в основу которых положен сюжет из фильма, для этого могут быть использованы модели в характерных образах героев российских кинофильмов с подбором фоновой среды, костюма, атрибутов, невербальных компонентов – позы, жеста, взгляда, мимики.

Номинация «Обучающая игрушка»:
- интерактивные объекты для детей с обучающим и развивающим эффектом, выполненные авторами разными техниками из природных материалов, с методическими пояснениями и техническими инструкциями.

Номинация «Предметы интерьера»:
-декоративно-прикладное искусство – предметы для оформления гостиных и офисов, выполненные в традиционных стилях и техниках народов, проживающих в Сибири.

Номинация «Сибирский сувенир»:
- декоративные плоскостные композиции, объемные изделия и скульптуры, выполненные авторами из разных материалов, образно передающие узнаваемых героев и объектов сибирской действительности.

Номинация «Инновация»:
-оригинальные художественные изделия, выполненные на основе креативных идей, новых материалов, техник и технологий.
4. Условия участия в Фестивале «Русь мастеровая»
На конкурсный отбор участники Фестиваля представляют произведения не позднее 1 мая, созданные не ранее 2014 года, и прежде не

демонстрировавшиеся на выставках Фестиваля. Лауреаты прошлого года не могут принимать участие в номинации, где они стали победителями, в течение двух последующих лет.

Размер трехмерных работ до 40 см в длину, ширину и высоту, плоскостные изделия – не более 80 см в длину или ширину. Плоскостные работы оформляются в багет, имеют крепления для настенной развески, графика, рисунок, фотография – с паспарту и стеклом.

На каждую конкурсную работу участник Фестиваля оформляет технический паспорт изделия установленного образца в 1 экземпляре (приложение № 3 к Регламенту) и этикетку в 3 экземплярах размером 6 х 10 см (приложение № 4 к Регламенту).

Конкурсная работа без технического паспорта изделия или с техническим паспортом, но с неполным объемом предоставляемой информации и без фотографии работы, для участия в Фестивале не допускается.

Одна этикетка прикрепляется на каждой конкурсной работе с обратной стороны, другая этикетка – на упаковке для транспортировки работы, третья этикетка предназначена для сопровождения работы на выставке. Для каждой конкурсной работы должна быть предусмотрена прочная индивидуальная упаковка.
Муниципальные оргкомитеты направляют в краевой оргкомитет, за неделю до открытия районной выставки, заявки с указанием всех участников первого этапа Фестиваля по форме (Приложение № 2 к Положению). Краевое  жюри  согласовывает с муниципальными оргкомитетами время и даты приезда в территории для отбора работ на краевую выставку и формирует единый график поездок по муниципальным образованиям. Поездки жюри состоятся в течение марта – сентября 2016 года в точном соответствии с графиком, установленным для разных территорий Красноярского края (Приложение № 1 к Положению). На основе протоколов работы жюри муниципальные оргкомитеты формируют заявки по установленной форме (Приложение № 2 к Положению) для участия в краевом этапе Фестиваля «Русь мастеровая» и отправляют на электронную почту представителей Дома работников просвещения в территориальных округах до 10 сентября 2016 года. Отобранные для краевой выставки работы доставляются коллективно или индивидуально в территориальный центр до 12 сентября 2016 года.

К 19 сентября 2016 года работы, выбранные для участия в краевой выставке, будут организованно доставлены в выставочный зал КГБУК «Историко-этнографический музей-заповедник «Шушенское» (п. Шушенское, ул. Новая, 1). Участники краевой выставки могут самостоятельно доставить свои работы к месту экспонирования. В случае нарушения сроков доставки работы на краевой этап не допускаются.

23 сентября состоится торжественное открытие краевой выставки. 15 октября будет проведен демонтаж экспозиции, 16 октября вывоз экспонатов в Красноярск. Возврат работ участникам краевого этапа Фестиваля осуществляется организованно в территориальные центры и оттуда их авторам после окончания всей программы Фестиваля в срок до 1 декабря 2016 года. Краевой оргкомитет Фестиваля не несет ответственности за сохранность работ после установленного срока.
Приложение № 1

График проведения выставок муниципального этапа Фестиваля
	№ п/п
	Название муниципальных образований
	Период проведения выставки в 2016 г.

	1
	Восток: Бородино, Иланский, Канск, Кодинск, Заозерный, Зеленогорск, Уяр, Абанский район, Богучанский район, Дзержинский район, Иланский район, Ирбейский район, Канский район, Кежемский район, Манский район, Нижнеингашский район, Партизанский район, Рыбинский район, Саянский район, Тасеевский район, Уярский район.

	март

	2
	Север: Енисейск, Игарска, Лесосибирск, Норильск, Большемуртинский район, Енисейский район, Казачинский район, Мотыгинский район, Пировский район, Северо-Енисейский район, Туруханский район, Таймырский Долгано-Ненецкий район, Эвенкийский район

	апрель

	3
	Красноярск: 7 районов города

	май

	4
	Центр: Дивногорск, ЗАТО Железногорск, ЗАТО Кедровый, Сосновоборск, Балахтинский район, Березовский район, Емельяновский район, Сухобузимский район.

	июнь

	5
	Запад: Ачинск, Боготол, Назарово, Ужур, Шарыпово, Ачинский район, Бирилюсский район, Боготольский район, Большеулуйский район, Козульский район, Назаровский район, Новоселовский район, Ужурский район, Тюхтетский район, Шарыповский район, ЗАТО Солнечный.

	август

	6
	Юг: Минусинск, Ермаковский район, Идринский район, Каратузский район, Краснотуранский район, Курагинский район, Минусинский район, Шушенский район.

	сентябрь

Приложение № 2
ЗАЯВКА* на участие в муниципальном (краевом) этапе Фестиваля
	№ п/п
	Ф.И.О (полностью) участника Фестиваля
	РО (работник образования) / ВПТ (ветеран педагогического труда). Категория хобби/профи
	Номинация Фестиваля, тематика
	Название работы, материалы, техника, год
	Город, район, место работы (по Уставу), должность
	Электронный адрес
	Контактный телефон (с кодом города, района)

	1

	2

     * Внимание! Заявку необходимо составить в печатном виде, строго соблюдая перечень и порядок изложенной в образце информации.
     В СООТВЕТСТВИИ С ДАННЫМИ, УКАЗАННЫМИ ВАМИ В ЗАЯВКЕ, БУДУТ ОФОРМЛЯТЬСЯ ДИПЛОМЫ и СЕРТИФИКАТЫ УЧАСТНИКОВ, ВО ИЗБЕЖАНИЕ НЕДОРАЗУМЕНИЙ, ПРОСИМ ПРОВЕРЯТЬ ЗАЯВКИ НА НАЛИЧИЕ ОШИБОК И КОРРЕКТНОСТЬ ПОДАВАЕМЫХ ВАМИ СВЕДЕНИЙ.
Представляя заявку, в соответствии с утвержденной формой, участник тем самым дает согласие на использование предоставленных персональных данных для целей Фестиваля членами муниципального и краевого оргкомитетов, конкурсной комиссии и краевого жюри.

Пример заполнения заявки
	№ п/п
	Ф.И.О (полностью) участника Фестиваля
	РО (работник образования) / ВПТ (ветеран педагогического труда). Категория хобби/профи
	Номинация Фестиваля, тематика
	Название работы, материалы, техника, год
	Город, район, место работы (по Уставу), должность
	Электронный адрес
	Контактный телефон (с кодом города, района)

	1.

	Романова Зинаида Викторовна
	РО

хобби
	Вернисаж
	Руины древней Руси. Б., картон, тушь, гуашь, 2016 г.
	г. Шарыпово, МБДОУ «Детский сад № 10 «Сказка», воспитатель
	mdouskazka84@mail.ru
	8(39149)

29-6-92

Приложение № 3
ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ*
	Автор

(Ф.И.О. полностью)

	Категория

(хобби / профи)

РО (работник образования) / ВПТ (ветеран педагогического труда)

	Номинация

	Название конкурсной работы

	Тема работы

	Материалы и техника исполнения

	Размеры и год создания

	Муниципальное образование (город, район)

	Место работы (полное название по Уставу) и должность

	Контактный телефон

	Электронная почта

	Основное и дополнительное образование автора (учебное заведение, специальность)

	Информация о стоимости изделия и возможной продаже

	Фото конкурсного изделия (385px*500px)

* Внимание! Технический паспорт необходимо составить в печатном виде, соблюдая перечень и порядок изложенной в образце информации. Фото строго обязательно!
     В СООТВЕТСТВИИ С ДАННЫМИ, УКАЗАННЫМИ ВАМИ, БУДУТ ОФОРМЛЯТЬСЯ ИТОГОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ УЧАСТНИКОВ (ДИПЛОМЫ, БЛАГОДАРСТВЕННЫЕ ПИСЬМА И Т.Д.), ВО ИЗБЕЖАНИЕ НЕДОРАЗУМЕНИЙ, ПРОСИМ ПРОВЕРЯТЬ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ НА НАЛИЧИЕ ОШИБОК И КОРРЕКТНОСТЬ ПОДАВАЕМЫХ ВАМИ СВЕДЕНИЙ.
 Приложение № 4
Этикетка изделия
	Название произведения

/материал, техника исполнения, год/

И.О.Ф. автора

должность,

место работы,

город, район

	Номинация

___________________

	Категория

________________

Пример заполнения этикетки
	       Руины древней Руси

     /Бумага, картон, тушь, гуашь, 2016 г./

   З.В. Романова

    воспитатель

    МБДОУ «Детский сад № 10 «Сказка»

    г. Шарыпово

	  Номинация

Вернисаж

	Категория

РО Хобби